



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в областной закон «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области»**

##### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 30; 2017, № 34, 37, 40; 2018, № 41, 43, 44, 45, 3; 2019, № 7, 8, 9, 10, 12, 13; 2020, № 15, 18, 19, 20, 22; 2021, № 24, 27, 28, 30, 31; 2022, № 32, 37, 39, 40; 2023, № 45, 3; 2024, № 4) следующие изменения:

1. Статью 2 изложить в следующей редакции:

##### **«Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем законе**

В настоящем законе используются следующие основные понятия:

1) многодетная семья – семья, имеющая трех и более детей, статус которой устанавливается бессрочно;

2) члены многодетной семьи:

родители (усыновители) (при условии, что один из родителей (усыновителей) имеет гражданство Российской Федерации);

дети (рожденные, усыновленные) до достижения ими возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

3) приемная семья, имеющая трех и более детей, – семья, имеющая трех и более детей, в которой хотя бы над одним из детей установлены опека или попечительство, осуществляемые по договору о приемной семье, заключаемому между органом опеки и попечительства и приемными родителями или приемным родителем на срок, указанный в этом договоре.

В целях предоставления приемным семьям, имеющим трех и более детей, мер социальной поддержки и иных гарантий, предусмотренных настоящим законом для многодетных семей, к многодетным семьям относятся также приемные семьи, имеющие трех и более детей, на период срока действия договора о приемной семье, если иное не установлено настоящим законом;

4) члены приемной семьи, имеющей трех и более детей:

приемные родители (при условии, что один из приемных родителей имеет гражданство Российской Федерации);

дети до достижения ими возраста 18 лет, принятые на воспитание в приемную семью;

5) совместное проживание (пребывание) членов многодетной семьи – фактическое проживание (пребывание) членов многодетной семьи в одном жилом помещении, расположенном на территории Архангельской области, при условии совместного проживания (пребывания) в данном жилом помещении трех и более детей, указанных в абзаце третьем пункта 2, абзаце третьем пункта 4 настоящей статьи, если иное не установлено абзацем вторым настоящего пункта.

К совместно проживающим (пребывающим) членам многодетной семьи относятся также дети, достигшие возраста 18 лет и не достигшие возраста 23 лет, которые обучаются по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных вне границ территорий муниципальных образований Архангельской области, в которых до обучения в данных организациях постоянно проживали (пребывали) данные дети, и которые проживают (пребывают) в связи с этим вне своего постоянного места жительства (места пребывания);

б) многодетная семья, достойно воспитывающая (достойно воспитавшая) трех и более детей, – социально ответственная семья, имеющая (имевшая) в своем составе трех и более детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 и абзаце третьем пункта 4 настоящей статьи, совместно проживающих (пребывающих) либо совместно проживавших (пребывавших) с лицами, указанными в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 настоящей статьи, не имеющими и не имевшими судимости, не подвергавшимися и не подвергавшимся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям), не привлекавшимся к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При этом члены многодетной семьи ведут здоровый образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и воспитании детей;

7) одинокая мать – женщина, в свидетельстве о рождении ребенка которой отсутствует запись об отце или такая запись произведена по ее указанию;

8) родители, уклоняющиеся от уплаты алиментов, – родители, имеющие подтвержденную территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности,

задолженность по уплате алиментов на несовершеннолетних детей более трех месяцев;

9) социальные пособия гражданам, имеющим детей, – ежемесячное пособие на ребенка, дополнительное ежемесячное пособие на ребенка, дополнительное ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до трех лет на обеспечение питанием, ежемесячное пособие на ребенка, не посещающего государственную образовательную организацию либо муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее – ежемесячное пособие на ребенка, не посещающего дошкольную образовательную организацию);

10) семья с тремя и более детьми, в том числе до достижения ими возраста 23 лет, – семья, имеющая в своем составе трех и более детей (рожденных, усыновленных), в том числе детей в возрасте от 18 лет до 23 лет, обучающихся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очно-заочной или заочной форме обучения, совместно проживающих (пребывающих) с родителями (усыновителями), при условии, что один из родителей (усыновителей) имеет гражданство Российской Федерации;

11) члены семьи с тремя и более детьми, в том числе до достижения ими возраста 23 лет, – совместно проживающие (пребывающие) родители (усыновители) и дети (рожденные, усыновленные), в том числе дети в возрасте от 18 лет до 23 лет, обучающиеся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очно-заочной или заочной форме обучения.».

2. Статью 14 изложить в следующей редакции:

**«Статья 14. Порядок регистрации многодетных семей, ведения учета многодетных семей и предоставляемых им мер социальной поддержки**

1. Многодетная семья регистрируется государственным учреждением по месту жительства (пребывания) многодетной семьи.

2. Статус многодетной семьи устанавливается бессрочно.

3. Порядок регистрации многодетных семей устанавливается постановлением Правительства Архангельской области в части, не урегулированной постановлением Правительства Российской Федерации.

4. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты населения и социального обслуживания граждан (далее – уполномоченный исполнительный орган) организует изготовление и выдачу государственным учреждением удостоверений единого образца, установленного Правительством Российской Федерации, которые подтверждают статус многодетной семьи.

5. Уполномоченный исполнительный орган в пределах своей компетенции ведет учет многодетных семей и предоставляемых им мер социальной поддержки в порядке, установленном постановлением Правительства Архангельской области, в части, не урегулированной

постановлением Правительства Российской Федерации. Ведение учета многодетных семей и предоставляемых им мер социальной поддержки осуществляется уполномоченным исполнительным органом в том числе в электронном виде с использованием государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в сроки, определенные Правительством Российской Федерации.».

3. Статью 15 исключить.

4. Статью 16 изложить в следующей редакции:

**«Статья 16. Право многодетной семьи на предоставление мер социальной поддержки**

1. Право на предоставление мер социальной поддержки имеют совместно проживающие (пребывающие) члены многодетной семьи.

2. При определении права многодетной семьи на предоставление мер социальной поддержки в составе многодетной семьи не учитываются:

1) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении в государственных организациях социального обслуживания населения Архангельской области, государственных организациях Архангельской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) дети, в отношении которых оба родителя или единственный родитель лишены родительских прав;

3) дети, которые приобрели до достижения ими возраста 18 лет дееспособность в полном объеме в связи с объявлением их полностью дееспособными (эмансипацией) или вступлением в брак.».

5. В статье 16.1:

1) в пункте 1 слова «Уполномоченные Правительством Архангельской области исполнительный орган государственной власти Архангельской области или находящееся в его ведении государственное учреждение Архангельской области, которые в соответствии с законодательством Архангельской области осуществляют функции в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган или государственное учреждение»;

2) в пункте 2 слова «уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области или находящимся в его ведении государственным учреждением Архангельской области, которые в соответствии с законодательством Архангельской области осуществляют функции в сфере социальной защиты населения,» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом или государственным учреждением».

6. В статье 17:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «(за исключением многодетных семей, указанных в абзаце первом пункта 2 настоящей статьи)» исключить;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 30 процентов:

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах – занимаемой жилой площади) в пределах установленной социальной нормы площади жилья;

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного постановлением Правительства Архангельской области, и занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах – занимаемой жилой площади) в пределах установленной социальной нормы площади жилья;

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также платы за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. Настоящий абзац не применяется в случаях, предусмотренных абзацами шестым – восьмым настоящего подпункта;

платы за коммунальные услуги (платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, платы за отведение сточных вод), рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. Настоящий абзац не применяется в случаях, предусмотренных абзацами шестым – восьмым настоящего подпункта;

платы за коммунальные услуги в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в многоквартирном доме, в случаях, если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован:

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, отведение сточных вод, рассчитанной

исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, а при отсутствии указанных приборов учета – исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;

за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанной исходя из объема фактически потребляемых услуг, но не более нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи;»;

подпункты 2 и 2.1 исключить;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «членам многодетной семьи» исключить;

в абзаце втором слова «родителю (усыновителю)» заменить словами «лицу, указанному в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

в подпункте 5 слова «родителей (усыновителей)» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона,»;

в подпункте 10 слова «материнский (семейный) капитал» заменить словами «региональный материнский (семейный) капитал (далее – материнский (семейный) капитал)»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Информирование многодетных семей о полагающихся им мерах социальной поддержки в соответствии с настоящим законом, другими областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также помощи и услугах, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, осуществляется уполномоченным исполнительным органом и государственным учреждением в пределах их компетенции посредством размещения данной информации:

1) на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа, на официальном сайте государственного учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) в помещениях, в которых расположены уполномоченный исполнительный орган, государственное учреждение;

3) иными способами, обеспечивающими возможность ознакомления многодетных семей с информацией, указанной в абзаце первом настоящего пункта.»;

3) в пункте 3 слова «родители (усыновители)» заменить словами «лица, указанные в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона,»;

4) в абзаце первом пункта 4 слова «родителями (усыновителями), приемными родителями» заменить словами «лицами, указанными в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

5) в пункте 5:

в абзаце первом слова «подпунктами 1, 2 и 2.1 пункта 1» заменить словами «абзацами четвертым – восьмым подпункта 1 пункта 1»;

в последнем абзаце слова «подпунктами 1, 2, 2.1 и 3» заменить словами «подпунктами 1 и 3»;

1) в пункте 6 слова «подпунктами 1 и 2» заменить словами «подпунктом 1»;

2) в пункте 9:

в абзаце первом слова «подпунктах 1, 2, 2.1, 3 – 9 и 11 – 15 пункта 1, подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2» заменить словами «подпунктах 1, 3 – 9 и 11 – 16 пункта 1»;

в абзаце втором слова «государственным учреждением по месту жительства (месту пребывания)» исключить;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Основания и порядок приостановления, возобновления и прекращения предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1, 3 – 8, 14 и 16 пункта 1 настоящей статьи, в том числе даты, с которых приостанавливается, возобновляется и прекращается предоставление данных мер социальной поддержки, устанавливаются постановлением Правительства Архангельской области.»;

4) пункт 11 исключить;

10) в пункте 12:

слова «на оплату коммунальных услуг, указанная в подпунктах 1 – 4 пункта 1» заменить словами «на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, указанная в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 1»;

слова «по оплате коммунальных услуг» заменить словами «по оплате жилых помещений и коммунальных услуг».

7. В статье 18:

1) в абзаце первом пункта 1:

слова «родителей (усыновителей), единственному родителю (усыновителю)» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона, единственному лицу, указанному в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона»;

слова «приемных родителей, приемному родителю» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона, единственному лицу, указанному в абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

2) в пункте 1.1:

после слов «18 лет» дополнить словами «или возраста 23 лет при условии обучения данного ребенка или данных детей в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения»;

слова «одного из родителей (обоих родителей), одного из усыновителей (обоих усыновителей), одного из приемных родителей (обоих приемных родителей)» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона, либо одного из них».

8. В статье 19.1:

1) в абзаце первом пункта 1:

слова «родителей (усыновителей) по их выбору, единственному родителю (усыновителю)» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона, по их выбору, единственному лицу, указанному в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона»;

слова «приемных родителей по их выбору, приемному родителю» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона, по их выбору, лицу, указанному в абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

2) в пункте 3:

слова «родителей (усыновителей), указанных в пункте 1 настоящей статьи, дети (усыновленные дети) которых» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона, дети которых»;

слова «приемных родителей» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

3) в подпункте 3 пункта 4 слова «в возрасте до 18 лет» заменить словами «, указанных в абзаце третьем пункта 2, абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона,».

9. В статье 21:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «принятые на воспитание в приемную семью» заменить словами «указанные в абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

2) подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«1) наличие в многодетной семье совместно проживающих (пребывающих) детей, указанных в абзаце третьем пункта 2, абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона, на день обращения за предоставлением субсидии на приобретение механических транспортных средств в количестве менее шести человек;».

10. Подпункт 1 пункта 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«1) наличие в многодетной семье совместно проживающих (пребывающих) детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона, на день обращения за предоставлением субсидии на улучшение жилищных условий в количестве менее семи человек;».

11. В статье 22.1:

1) в пункте 2:



в абзаце втором слова «несовершеннолетних детей» заменить словами «детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона»;

в абзаце третьем слова «несовершеннолетних детей» заменить словами «детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона»;

в абзаце четвертом слова «несовершеннолетних детей» заменить словами «детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона»;

в абзаце пятом слова «несовершеннолетних детей» заменить словами «детей, указанных в абзаце третьем пункта 2 статьи 2 настоящего закона.»;

2) в пункте 2.1:

после слов «18 лет» дополнить словами «или возраста 23 лет при условии обучения данного ребенка или данных детей в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения»;

слова «одного из родителей (обоих родителей), одного из усыновителей (обоих усыновителей)» заменить словами «лиц, указанных в абзаце втором пункта 2 статьи 2 настоящего закона, либо одного из них»;

3) в пункте 6 слова «государственные учреждения по месту регистрации семьи в качестве многодетной» заменить словами «государственное учреждение»;

4) в пункте 7 слова «государственные учреждения по месту регистрации семьи в качестве многодетной представляют» заменить словами «государственное учреждение представляет».

12. Подпункт 1 пункта 2 статьи 22.2 после слова «детей,» дополнить словами «указанных в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи.».

13. В пункте 1 статьи 23:

1) в абзаце первом слова «несовершеннолетние дети, принятые на воспитание в приемную семью» заменить словами «дети, указанные в абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона»;

2) в абзаце втором слова «несовершеннолетние дети, принятые на воспитание в приемную семью» заменить словами «дети, указанные в абзаце третьем пункта 4 статьи 2 настоящего закона».

14. В пункте 7 статьи 24 слова «государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты населения и социального обслуживания граждан» исключить.

15. В наименовании главы VI слова «21 года» заменить словами «23 лет».

16. В статье 25:

1) в наименовании слова «21 года» заменить словами «23 лет»;

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова «21 года» заменить словами «23 лет»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «21 года» заменить словами «23 лет»;

- в абзаце втором слова «21 года» заменить словами «23 лет»;
- в абзаце третьем слова «21 года» заменить словами «23 лет»;
- 3) в пункте 2 слова «21 года» заменить словами «23 лет»;
- 4) в пункте 3 слова «приостановления и возобновления их предоставления» заменить словами «основания и порядок приостановления, возобновления и прекращения предоставления мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящей статьи, включая даты, с которых приостанавливается, возобновляется и прекращается предоставление данных мер социальной поддержки»;
- 5) пункт 9 исключить.

17. В пункте 2 статьи 25.1 слова «государственной власти Архангельской области в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан» исключить.

## **Статья 2.**

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления в силу.

2. Положения пункта 4 статьи 14 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) в части выдачи удостоверений единого образца, установленного Правительством Российской Федерации, которые подтверждают статус многодетной семьи, применяются после вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации, устанавливающего единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации.

3. Подпункт 8 пункта 6, подпункты 4 и 5 пункта 16 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 июня 2024 года.

Положения пункта 10 статьи 17, пунктов 3 и 9 статьи 25 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего закона) применяются до 31 мая 2024 года в части, не противоречащей Указу Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей».

4. Положения пункта 1 статьи 2 и пункта 2 статьи 14 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) в части установления бессрочного статуса многодетной семьи распространяются на семьи, утратившие после 23 января 2024 года статус многодетной семьи на основании областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции, действовавшей до дня вступления

в силу настоящего закона), но соответствующие положениям пунктов 1 и 2 статьи 2 областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) на день вступления в силу настоящего закона.

5. Положения областного закона от 5 декабря 2016 года № 496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской области» (в редакции настоящего закона) в части предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям применяются со дня вступления в силу настоящего закона.

Губернатор  
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

27 апреля 2024 г.  
№ 90-7-ОЗ